Interpretatis in tabernaculo dei et humiliando se vident potius premeditare. lxx. interpretes quod predicent. Non in secundo libro sed russinum cum posuisse eadem verba que hic sequuntur dicitur. Quanto praeceps. lxx. interpres tumidam suspicio. ut illos aurum et preciosos lapides et purpuram me pellesque pilos caprorum in tabernaculo Christi ob tulisse profitear. s Offert quod potest Exo. xxv. c. et. xxv. b.  
**H**ylsum. linum candidissimum. v **E**occum. i. coccinum: vel vermiculum. y **H**yacinthum. quandam lapidem preciosum. quoniam ponitur hyacinthus plana vel sericeo hyacinthini coloris. et ita potest hic accipi. et melius quam per lapide.  
v **P**urpuram. pannum sericum pretiosum. Nota quod byssus est coloris rubri. coccus flammeus: hyacinthum aerei purpura sanguinei. de istis quatuor experimentis que ponuntur habet sententia Exodi. xxv. a Et tamen apostoli. i. Corinthio. xij multomagis membra que vident corporis infirmiora esse necessariaora sunt et. b **C**ilicijs. i. sagis cilicinis de pilis caprarum factis: unde et capillacia vel capillacia vela dicuntur. c **L**ege ergo primum. antequam pertuerse iudices.  
d **S**amuel et id est a me translatum. samuel apud hebreos continet duos primos libros regum apud nos in

# Prologus

lachrim duos ultimos. ¶ Meū inquitā meū. i. a me vera ceter translatū et sollicitē emendatū. ppter hoc dīc bis meū  
**F** Inq̄. i. dico verbū defectū est. Inq̄ p̄tis est et q̄nq̄ futuri. g. **I**nterptem. i. verū translatorē. vide in opusculo de vocabulis biblie ubi exponit inspres. b. **P**el paraphrasten. i. iuxta loquente. Paraphrases dī qui non trāsferit l̄ram ex l̄sa sed sensu ex sensu et dic̄ a pa qd̄ est iuxta et phrasēs qd̄ est locutor; quasi locutor s̄m sensum et nō s̄m l̄ram. tñ d̄ hoc excusat se hiero. d̄cēs q̄ nō est p̄cius se mutasse aliqd̄ de hebraica veritate. i. **C**ōsectorē. i. d̄sūnū vel vaticinatorez. Cēsector dī interpres ut in cōiecturis p̄itus: forilegus: diuinus k. **G**z et vos famulas xp̄i t̄c. Mirra id est vnguento in q̄ principalis species est mirra. versus. Vnguentū tñ nardū: h̄nardus dī arbor. Est vnguentoz mirrhū. sed gummi mirra v̄l arbor. gl. mirra est amarissima species q̄ mortuorum corpora codiūtur. Mirrhū v̄o vnguentū p̄ciosissimum de mirra factam. i. **C**aput. i. d̄sūnitatem. j. Coz. xj. caput xp̄i deus. construe sic. Sed et vos famulas xp̄i rogo que vngit̄ caput dñi. i. creditis et adoratis dīninitatem xp̄i. Discubentis. i. sedētis in celo ad dexteram patris. Vngit̄ inqm̄ mirro fidei. i. fide dō accepta sup̄ om̄ia fragrantia. vnde ip̄e dicit sponse. iiiij. canticoy. Ador vnguentoz tuoz super om̄ia aromata. vnguento dicit quia non solum caput sed et pedes xp̄i vngit̄ dñs Caput vngit̄ qui verū deū adorat et credit. Pedes vo ruit qui eum verum hoīem credit. m. **Q**ue nequaq̄ saluatozem. cū magdalena. Queritis in sepulcro. quia eum creditis surrexisse. m. **Q**uib̄ iam t̄c. i. p̄tra derractores cōtra me brutaliter obloquētes. n. **Q**ui aduersum me rabido ore. i. insano. o. **D**eseuiunt i. insaniant. p. **E**t circueunt ciuitatem. diffamando translationē meā psal. In circuitu imp̄i ambulant. q. **A**lq̄ in eo t̄c. id ē iudicant. r. **S**i alijs t̄c. id est protegatis me orationib̄. quia nolo contendere cū eis et hoc est quod subdit. s. **E**go sc̄les t̄c. subbie et cōtumelie p̄ponendā. t. **I**lli semper t̄c. i. in corde deliberaui. v. **E**ustodiam vias meas. i. actōnes et verba. x. **N**on delinqnā t̄c. ne loquendo dem aditū calūniosis in quo sepe fit turbatio ut dicātur nō dicēda sō. y. **P**osui ore meo custodiā. i. silentiū q̄ custodiū os meu ne incōgrua exēat. a. **C**um cōsistet et t̄c. querēs calūniaz obmutui. i. penitus tacui. b. **E**t hūiliat̄ sum. b. d. vt intelligas silentiū purū nō dolosum. Pel hūiliat̄ sum. i. gatus ip̄properia ab eis hūiliit sustine. c. **E**t silui de bonis: q̄ docerē contēnentes q̄ cas p̄tētōnis erunt ne margaritas spargerē aī porcos. **M**at. vij. a. No lite sc̄m dare cani t̄c. neq̄ mittatis margaritas aī porcos ne fore p̄culcent eas pedib̄ suis et cōuersi d̄laupāt vos. **E**xplīcīt qualiscūq̄ expositio istius p̄logi geleati. **P**ri-

**P**rimi libri Regum incipit p̄logus.

**R** Er me reges regnant Prover. viij. Sicut dcm̄ fuit in principio libri iudicuz populus isrl̄ post ingressum terre p̄missionis habuit triplex modū gubernatōis. q̄ p̄ fuit gubernatus per indices v̄sq̄ ad saulem. secundo per reges a saule v̄sq̄ ad captiuitatez babylonica. tercio p̄ p̄tifices a reditu dīcte captiuitatē et cōtra. de gubernatōne aut p̄p̄li sub iudicibus vel poti⁹ de dō populū gubernante per indices actu⁹ est in libro iudicuz. sicut dcm̄ fuit ibidē. Et eodē modo in libris regū et paraly. agitur de dō gubernante populū preges. et hoc est qd̄ dī in dō passumpio. Per me reges regnant. Si quo quidem verbo p̄mo t̄ḡgitur hūilius gubernatōnis rector pr̄cipalis cui dī. Per me. q̄ verbum p̄positū dī in persona sapientie increate. que deus est. sc̄do tangit̄ rector ministerialis. cum dī reges i plurali. q̄ sub uno rectore primo q̄ deus est sunt multi reges generis hūiliani. Circa primū sciendū. q̄ sicut dī in libro de causis p̄positōne prima. prima causa plus influit i causatum q̄ causa secunda. et ideo de⁹ qui est prim⁹ et univerſalis rector totius creature plus facit ad gubernatōne cuiuslibet cōitatis q̄s officies alij. imo sine ip̄o alij nihil posunt facere. ppter qd̄ de ip̄o dī Sapie. viij. Attingit a fine v̄sq̄ ad finē foriter. et disponit om̄ia suauiter. et ideo in persona sp̄iū dī Prover. viij. Per me potentes imp̄ant et legum conditores insta decernunt. Circa sc̄dm̄ considerandum q̄ licet deus om̄ia gubernare possit et regere p̄ seip̄ tamē ad conseruandū pulchritudinē vniuersi que consistit in ordine partium adiuticem. et ad dēm sicut ad primū ducem inferiora regit per media. vt corporalem creaturā per sp̄ualem et eodem modo vulgares homines p̄ reges. Sciendum tamē q̄ in populo israel aliqui fuerunt reges ex diuina permissione ad malum populi subiecti. de quibus dicit dominus Osee. viij. Ipi⁹ regnauerūt et nō ex me. Aliqui at fuerūt ex diuina ordinatōe ad bonū p̄p̄li subiecti. s̄m q̄ dicit. ii. **P**aral. viij. Nū ignoratis q̄ dñs de⁹ isrl̄ dederit regnū dñi sup̄ isrl̄ in sempiternū t̄c. de istis autē trib⁹ videlz de deo pr̄cipalis p̄p̄li israel regente: et dō bonis regib⁹ ex diuina ordinatōne institutis ad p̄p̄li p̄motō nem et de malis p̄missis a deo regnāte in populi delinquētis penā. s̄m qd̄ dī Osee. xiiij. dabo tibi regē in furore meo tractat̄ i libris regū et Paral. vt patebit p̄seq̄ndo. **C**a. j. **V**it vir v̄nus. Circa materiā liḡt̄ isti⁹ libri et Paralip. pcedit. q̄ p̄mo describit p̄p̄li israel p̄ reges gubernatō. sc̄do hui⁹ gubernatōis quedā recapitulatio et suppletio i libris p̄salyp̄. **P**ria duas. q̄ p̄mo agit de regno isrl̄ vñito. sc̄do de bigutto. tercō et quarto libro. ppter qd̄ lib regū ap̄d̄ hebreos i duas p̄tes diuidit̄. ita q̄ ibi duo sūt libri tm̄. Prim⁹ q̄ vocat̄ samuel p̄tinē p̄mū et sc̄dm̄ libri regū. Sc̄ds vocat̄ malachi. i. regū p̄tinē terciū et qr̄.